Niniejszy szkic
ma za zadanie przybliżyć dzisiejszemu polskiemu czytelnikowi ów poniekąd
zapomniany, a przecież z wielu powodów tak istotny dokument filomackiego
życia zesłańczego.

Zan trafił w odległe, poduralskie rejony Imperium Rosyjskiego na mocy
wyroku z 14 (26) sierpnia 1824 roku, kiedy to został skazany na dwanaście
miesięcy pobytu w tamtejszej twierdzy. Orenburg, rosyjskie miasto-forteca po-
łożone nad rzeką Ural, w jej środkowym biegu przy ujściu Sakmary, usytuowa-
ne jest 1,5 tys. km na południe od Moskwy i już od czasów jego założenia było
postrzegane jako obszar pograniczny, łączący Europę z Azją.